
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2019-4068 del 04/09/2019

Oggetto A.I.A. - D.Lgs n. 152/06 e s.m.i., Parte II, Titolo III bis -
Racof  S.r.l.  -  Autorizzazione  Integrata  Ambientale
Determinazione  Dirigenziale  n.  2663  del  16/12/2015  e
s.m.i.  -  Aggiornamento  dell'autorizzazione  per  modifica
non  sostanziale  (scarichi  parziali  dello  scarico  S1)  -
Pratica SUAP n. 1190/2019/SUAP/UPP

Proposta n. PDET-AMB-2019-4179 del 04/09/2019

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno quattro SETTEMBRE 2019 presso la sede di P.le della Pace n° 1, 43121 Parma, il
Responsabile della Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



IL RESPONSABILE

VISTI:

━ l’incarico dirigenziale di Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito
con DDG n. 106/2018;

━ la nomina conferita con Deliberazione n.64/2019 del Direttore Generale;

RICHIAMATI:

━ il  D.Lgs. 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i, e in particolare la Parte
Seconda “procedure per la valutazione ambientale strategica (VAS), per la valutazione dell’impatto
ambientale (VIA) e per l’autorizzazione integrata ambientale (AIA)”; 

━ in particolare gli articoli n. 6, comma 12, e gli articoli: 29-bis “Individuazione e utilizzo delle migliori
tecniche disponibili”, n.29-ter “domanda di a.i.a.”, 29-sexies “Autorizzazione integrata ambientale” e
l’art.  29-nonies  “Modifica  degli  impianti  o  variazione  del  gestore  dell’autorizzazione  integrata
ambientale”, comma 1, che disciplina le procedure e le condizioni per il rilascio dell’Autorizzazione
Integrata Ambientale (successivamente indicata con “AIA”) e delle sue modifiche; 

━ il D.Lgs. 46/2014 e le modifiche da questo introdotte al Titolo III-bis della Parte Seconda del D.Lgs.
152/06 e s.m.i., su recepimento della Direttiva 2010/75/UE (I.E.D.); 

━ la L. 241/1990 e s.m.i. relativa alle norme che regolano il procedimento amministrativo;

━ il D.Lgs. 183/2017 che ha apportato modifiche al Testo Unico Ambientale di cui al D.Lgs. 152/06 e
s.m.i.;

VISTE: 

━ la Legge Regionale n. 21/2004 del 11 Ottobre 2004, come modificata dalla L.R. n.9/2015 che, nelle
more del  riordino istituzionale volto  all’attuazione della  legge 7 aprile 2014,  n.56 attribuisce la
competenza alle funzioni amministrative in materia di AIA alla Provincia territorialmente interessata;

━ la successiva Legge Regionale 30 luglio 2015 n.13 in base alla quale le funzioni precedentemente
esercitate dalla Provincia di Parma – Servizio Ambiente sono state assegnate all’Agenzia regionale
per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) - Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1° gennaio 2016; 

RICHIAMATI ALTRESÌ: 

━ il D.M. 24 Aprile 2008, e le DGR integrative n. 1913/2008, n. 155/2009 e n. 812/2009 relative alla
definizione delle tariffe istruttorie dell'A.I.A.; 

━ la D.G.R. n. 5249 del 20/04/2012 “Attuazione della normativa IPPC - Indicazioni per i gestori degli
impianti  e  gli  Enti  competenti  per  la  trasmissione  delle  domande  tramite  i  servizi  del  portale
regionale IPPC-AIA e l’utilizzo delle ulteriori funzionalità attivate”; 

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Autorizzazioni e concessioni di Parma - Area  Autorizzazioni e concessioni Ovest
P.le della Pace, 1 – CAP 43121  |  tel +39 0521/976101 |  fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it  
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370



━ la  DGR  n.497  del  23/04/2012  “Indirizzi  per  il  raccordo  tra  il  procedimento  unico  del  SUAP  e  i
procedimento AIA (IPPC) e per le modalità di gestione telematica”; 

━ la DGR n.855/2018 relativa alla procedura di verifica ambientale preliminare per verificare l’eventuale
assoggettabilità a screening delle modifiche soggette ad AIA ;

━ la DGR n.115 del  11 aprile 2017 con cui  l'Assemblea Legislativa della Regione Emilia Romagna ha
approvato il Piano Aria Integrato Regionale (PAIR2020);

━ la delibera del Consiglio Provinciale n. 29 del 28/03/2007 con cui si è approvato il “Piano di Tutela e
Risanamento della Qualità dell’Aria”; 

━ la Variante al PTCP relativa all’approfondimento in materia di Tutela delle Acque approvato con delibera
del Consiglio Provinciale n. 118 del 22/12/2008; 

ASSUNTO CHE: 

━ l’installazione IPPC Racof Srl  sita in comune di Traversetolo (PR) è autorizzata con provvedimento di
Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) rilasciato dalla Provincia di Parma con Determinazione n. 2663
del 16/12/2015, per svolgere l’attività di produzione di mangimi animali rientrante nella categoria AIA 6.4
lettera b punto 3 dell’All. VIII alla parte II del D.Lgs.152/06 e smi “Escluso il caso in cui la materia prima
sia esclusivamente il latte, trattamento e trasformazione, diversi dal semplice imballo, di materie prime
vegetali  e animali,  sia trasformate in precedenza sia non trasformate,  destinate  alla fabbricazione di
prodotti  alimentari  o  mangimi“  superiore  alla  soglia  di  75  t/giorno  di  massima  capacità  produttiva
(considerata una %le di materia prima animale presente nel prodotto finito superiore a 10); 

━ l'atto di A.I.A. di cui al punto precedente è stato successivamente aggiornato Determinazione Arpae SAC
di Parma n. DET-AMB-2019-2371 del 17/05/2019;

VISTA la comunicazione di modifica non sostanziale dell’A.I.A. presentata dal gestore dell’impianto in parola
tramite i servizi telematici del portale “Osservatorio IPPC-AIA” regionale in data 08/07/2019 e acquisita al
prot.  n.  PG/2019/107432  del  09/07/2019,  che  riguarda  l’identificazione  dei  diversi  scarichi  parziali  che
contribuiscono  alla  formazione  dello  scarico  finale  denominato  “S1”,  recapitante  in  acque  superficiali;
(comunicazione trasmessa altresì dal SUAP Unione Pedemontana Parmense con nota prot. n. 12574 del
17/07/2019 acquisita con prot. PG/2019/113026 del 17/07/2019 - Pratica SUAP n. 1190/2019/SUAP/UPP );

VISTE  altresì  le  specifiche  tecniche  inviate  dalla  Ditta  e  acquisite  in  data  27/08/2019  con  Prot.
PG/2019/132499, riguardanti la collocazione del punto di prelievo, posto sullo scarico “S1”, anteriormente
all’immissione in acque superficiali, nonché la ri-trasmissione da parte della Ditta medesima dell'Allegato 3B
relativo alla planimetria degli scarichi idrici con evidenziato il posizionamento del pozzetto di campionamento
dell’acqua reflua, acquisito in data 29/08/2019 con Prot. PG/2019/133465;

ACQUISITI:

⌴ il parere favorevole emesso da AUSL Strutt. Organizzativa Territoriale S.I.S.P. Parma Sud-Est con nota
prot.  n.  48267 del  23/07/2019,  trasmesso dal  SUAP Unione Pedemontana con nota  prot.  13343 del
30/07/2019 e acquisito al prot. Arpae con n. PG/2019/119518 del 30/07/2019, allegato al presente atto
quale sua parte integrante e sostanziale; 

⌴ la relazione tecnica emessa da Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio Territoriale di Parma
con nota prot. n.  PG/2019/0133172 del 28/08/2019, contenente l’aggiornamento dell'Allegato I dell'AIA
vigente ai capitoli C.2.1.2 "Prelievi e scarichi idrici" e D.3.8 "Prelievi idrici ed emissioni in ambiente idrico",
e allegata al presente atto quale sua parte integrante e sostanziale;



CONSIDERATA la modifica come non sostanziale ai fini dell’AIA,

tutto ciò visto, premesso e considerato,

DETERMINA 

1. di AGGIORNARE, ai sensi dell’art. 29-nonies, comma 1 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i, parte II, Titolo III-bis
l’Autorizzazione Integrata Ambientale (Det. n. 2663 del 16/12/2015 e s.m.i.) in capo alla società Racof
Srl  per l’installazione sita in Loc. Mamiano in Comune di  Traversetolo in cui  si  svolge l'attività IPPC
classificata come categoria 6.4 lettera b punto 3 dell’All. VIII, parte II del D. Lgs.152/06 e s.m.i.,  ai

capitoli C.2.1.2 "Prelievi e scarichi idrici" e D.3.8 "Prelievi idrici ed emissioni in ambiente idrico",
come dettagliato nella relazione tecnica emessa da Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest - Servizio
Territoriale di Parma con nota prot. n. PG/2019/0133172 del 28/08/2019,  allegata al presente atto quale
sua parte integrante e sostanziale;

2. DI STABILIRE CHE venga lasciata invariata ogni altra parte della Determinazione n. 2663 del 16/12/2015
e s.m.i.; 

3. DI INVIARE copia della presente Determinazione al SUAP Unione Pedemontana Parmense per i seguiti
di propria competenza, alla società Racof Srl, al Comune di Traversetolo, ad Arpae - Area Prevenzione
Ambientale Ovest, sede di Parma e ad AUSL S.I.P. e S.P.S.A.L. - Distretto Sud-Est;

4. DI PUBBLICARE il presente atto sul sito web dell’Osservatorio IPPC-AIA della Regione Emilia-Romagna;

5. DI INFORMARE CHE:
• Arpae  SAC  Parma,  ove  rilevi  situazioni  di  non  conformità  rispetto  a  quanto  indicato  nel

provvedimento  di  autorizzazione,  procederà  secondo  quanto  stabilito  nell’atto  stesso  o  nelle
disposizioni previste dalla vigente normativa nazionale e regionale; 

• contro il presente provvedimento è possibile ricorrere entro 60 giorni dalla ricezione dello stesso o
presentare ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla ricezione dello stesso;

• l’Ente  facente  funzioni  di  Autorità  Competente  per  la  Regione  Emilia  Romagna  per  questo
procedimento amministrativo di AIA è Arpae SAC di Parma;

• il  Responsabile  di  questo  procedimento,  è  la  dott.ssa  Beatrice  Anelli  di  Arpae  -  Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

• è possibile esercitare il diritto di accesso agli atti della procedura di cui all’oggetto, ai sensi della
Legge n. 241 del 7/08/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi” e l’Ufficio presso il quale è possibile prendere visione degli
atti è la sede di Arpae SAC di Parma, P.le della Pace, 1 – 43121 Parma.

Allegati:

━ parere AUSL Strutt. Organizzativa Territoriale S.I.S.P. Sud-Est prot. n. 48267 del 23/07/2019

━ relazione tecnica Arpae Area Prevenzione Ambientale Ovest prot. n. PG/2019/0133172 del 28/08/2019.

Pratica SINADOC n° 21074/2019

                     Il Responsabile del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Paolo Maroli
                   (documento firmato digitalmente)



L'originale del presente documento, redatto in formato elettronico e firmato digitalmente e' conservato a
cura dell'ente produttore secondo normativa vigente.
Ai sensi dell'art. 3bis c4-bis Dlgs 82/2005 e s.m.i., in assenza del domicilio digitale le amministrazioni
possono predisporre le comunicazioni ai cittadini come documenti informatici sottoscritti con firma digitale
o firma elettronica avanzata ed inviare ai cittadini stessi copia analogica di tali documenti sottoscritti con
firma autografa sostituita a mezzo stampa predisposta secondo le disposizioni di cui all'articolo 3 del Dlgs
39/1993.

File Firmato digitalmente da Hash
PG0048267_2019_Lettera_firmata.pdf: Pico Patrizia 3D20C2787107C8B76E96375AF6DB8EC2

3E3AD07D4805F9B239BFE2304A0733DE

DOCUMENTI:

[04-02-01]

CLASSIFICAZIONI:

Patrizia Pico 

SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE DA:

Istanza n. 1190/2019/SUAP/UPP - Modifica Non Sostanziale A.I.A. Ditta RACOF
SRL S.r.l. - Comune di Traversetolo

OGGETTO:

23/07/2019DATA:

0048267NUMERO:

Protocollo generaleREGISTRO:

AOOAUSLPRAOO:

FRONTESPIZIO PROTOCOLLO GENERALE



AZIENDA UNITÀ SANITARIA LOCALE DI PARMA
Sede legale: Strada del Quartiere n. 2/A 43125 Parma 
Tel: +39 0521.393111 - Fax: +39 0521.282393
Codice Fiscale e Partita IVA: 01874230343

  Lucia Reverberi
Str. Organiz. Terr. S.I.S.P. SUD-EST 

Responsabile procedimento: 
Lucia Reverberi

Patrizia Pico 

Firmato digitalmente da:

In riferimento alla pratica di Modifica Non Sostanziale dell'A.I.A della Ditta RACOF S.R.L. sita in Comune di
TRAVERSETOLO Via Pedemontana, 35 loc. Mamiano pervenuta in data 18.07.2019 ns. prot. 47136,

valutata la documentazione tecnica allegata e tenuto conto che l'istanza riguarda l'aggiornamento dell'A.I.A.
per allineamento della documentazione relativa agli scarichi dello stabilimento ed in particolare quella
relativa gli scarichi parziali, allo stato di fatto riscontrato da ARPAE in fase ispettiva,

si esprime, per quanto di competenza, parere igienico sanitario favorevole sulla modifica di cui all'oggetto.

Distinti saluti.

 

Istanza n. 1190/2019/SUAP/UPP - Modifica Non Sostanziale A.I.A. Ditta RACOF SRL S.r.l.
- Comune di Traversetolo

OGGETTO:

Unione Pedemontana Parmense -
Sportello Unico Attivita' Produttive
(Traversetolo) 
suap@postacert.unionepedemontana.pr
.it 

STR. ORGANIZZ. TERR. S.I.S.P. PARMA/SUD EST 



Sinadoc n. 21074/2019

Inviata via PEC interna

Arpae Servizio Autorizzazioni e 
Concessioni
Area Ovest

Oggetto: A.I.A. - D.Lgs. 152/06 e s.m.i., Parte II e L.R. n. 21/04 mod. da L.R. 9/15 - Ditta
Racof S.r.l. installazione sita in Strada Pedemontana n. 35 in Località Mamiano
- Comune di Traversetolo (PR) – Modifica non sostanziale di AIA.
Relazione tecnica.

Facendo seguito all’istanza di modifica non sostanziale presentata dalla ditta Racof S.r.l. ed
acquisita in data 12/07/2017 prot. PG/2019/110331 e preso atto che le modifiche proposte
all’AIA vigente riguardano: l’identificazione dei diversi  scarichi  parziali  che contribuiscono
alla formazione dello scarico finale, denominato “S1”, recapitante in acque superficiali.
Viste le specifiche tecniche acquisite in data 27/08/2019 Prot. PG/2019/132499, riguardanti
la collocazione del punto di prelievo, posto sullo scarico “S1”, anteriormente all’immissione
in  acque superficiali,  si  è  provveduto  alla  modifica  dell’allegato all’AIA vigente,  come di
seguito riportato.

In grassetto si riportano le modifiche/integrazioni introdotte con la MNS in oggetto all’AIA
vigente. 

C.2.1.2  Prelievi e scarichi idrici

Gli scarichi aziendali sono rappresentati da :
Scarico S1: costituito da acque industriali, acque reflue domestiche, acque meteoriche di
dilavamento della piazzola di stoccaggio dei rifiuti. Sono trattate, prima del loro scarico
in  corpo idrico  superficiale  (Torrente  Parma),  con impianto  a  fanghi  attivi,  per un
volume annuo massimo di circa 11.000 m3. Esso è caratterizzato da reflui i cui limiti
sono stabiliti dalla tabella 3 allegato 5 parte III del D.Lgs.152/06 e smi ad eccezione
delle  sostanze  azotate.  Lo  scarico  avviene  in  area  ad  elevata  vulnerabilità  degli
acquiferi, è tenuto perciò a rispettare i limiti previsti dall’art. 12, Allegato 4 del PTCP
vigente.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 28/08/2019 14:06:31 PG/2019/0133172



D.3.8 Prelievi idrici ed emissioni in ambiente idrico

Il prelievo di acque da pozzo deve avvenire secondo quanto regolato dalla Regione Emilia Romagna 
nella concessione di prelievo di acque sotterranee.
Il Gestore dell’impianto deve mantenere in perfetta efficienza gli impianti di depurazione delle acque 
ed attivare tutte le possibili soluzioni per aumentare il recupero delle acque di lavaggio degli 
automezzi che verrà verificato annualmente.
Sono consentiti gli scarichi come sotto descritto:

SCARICO
FINALE

DESCRIZIONE REFLUO
SCARICHI
PARZIALI

CORPO
RECETTORE TRATTAMENTO

S1 
Acque reflue da usi 
industriali non contenenti 
sostanze pericolose quali: 
zona buca di carico/ 
dimensionamento materie 
prime, zona congelatori, 
/refrigerazione, zona celle 
di stoccaggio/uffici, zona 
spedizione, lavaggio 
camion, scrubber, torri di 
raffreddamento.
Acque per usi domestici:
zona spogliatoi e sanitari 
in uso alle maestranze.
Acque meteoriche di 
dilavamento della piazzola
di deposito temporaneo 
rifiuti e acque di lavaggio 
della stessa.

S1P1
Acque

meteoriche di
dilavamento

della piazzola
di deposito

dei rifiuti con
una

superficie di
320 mq +
acque di

lavaggio, in
caso di

sversamenti
anomali.

Torrente
Parma

Imp. Biologico a batch 
composto da 
1. Primo Sollevamento 
2. Roto - griglia fine
3. Bacino di dissabbiatura 
4. Secondo Sollevamento 
5. Vasca di Equalizzazione

ed Accumulo da 
utilizzare anche come 
bacino di emergenza e/o
vasca di prima pioggia; 
dotata di pompa di 
sollevamento 
temporizzata per 
l’alimentazione costante 
dei bacini di 
Ossidazione/ 
Sedimentazione

6.  n° 2 Vasche di 
Ossidazione SBR 

7.  Pompa/Tubazione di 
scarico e Serbatoio in 
uscita

8. Ispessitore Fanghi

S1P2
Acque reflue

industriali
provenienti
da: vasca di

confluenza di
scarichi
dell’area
lavaggio

camion, dai
locali tecnici
e dai reparti.

Portata
massima

circa 
40 mc/giorno

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 28/08/2019 14:06:31 PG/2019/0133172



(somma dei
diversi

contributi)

S1P3
Acque reflue
domestiche
provenienti

dagli
spogliatoi e
dai sanitari.

Circa 150
mc/anno

S1P4
Acque reflue
industriali da

lavaggio
ambienti ed
attrezzature 
Edificio “B”
(Mister Pet)
portata 987

mc/anno pari
a circa 4

mc/giorno.
S1P5

Acque reflue
di lavaggio

ambienti
(cottura da
Mister Pet e

zona
lavorazione

Racof)
Edificio “C”
Portata 1252

mc/anno
pari a 5

mc/giorno.

S1P6
Acque reflue
di lavaggio

ambienti
provenienti
dall’edificio
“D” (reparto

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 28/08/2019 14:06:31 PG/2019/0133172



surgelati)
2577

mc/anno pari
a 

10 mc/giorno.
S1P7

acque di
lavaggio
ambienti

provenienti
dall’edificio
“E” (reparto

congelazione
)

pari a circa
200 mc/anno.

Note:  la  denominazione dei  diversi  reparti  e  la  loro ubicazione sono rappresentate nella
planimetria : Layout_scarichi_per_mod_AIA 2019.
Gli scarichi parziali: S1P3 + S1P4 + S1P5 + S1P6 + S1P7 contribuiscono alla formazione dello
scarico parziale S1P2. Quest’ultimo è raffigurato dalla linea dorsale, a tratteggio continuo,
che entra nella vasca circolare, posta nell’area cortilizia. Da questa è rilanciato al depuratore
aziendale,  dopo  avere  ricevuto  il  contributo  dell’area  di  lavaggio  camion  e  lo  scarico
proveniente dai locali tecnici.

Il Tecnico
Francesca Ferrari

La Responsabile del Distretto
Sara Reverberi

V:\Pratiche\IPPC Ditte\Racof\2019\9_MNS scarichi parziali_110331

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 

Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370

AGENZIA REGIONALE PER LA PREVENZIONE L'AMBIENTE E L'ENERGIA DELL'EMILIA ROMAGNA
Data: 28/08/2019 14:06:31 PG/2019/0133172



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


